
QUINTA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  4
Preço sob o regime de empreitada por preço global cujo objeto 
é a Contratação de empresa especializada para a construção 
do galpão onde funcionará a feira coberta no município de São 
João de Pirabas, Estado do Pará, e foi declarada vencedora 
do certame a empresa SERVIÇOS TOTAL LTDA – ME, CNPJ 
03.449.003/0001-03 apresentando menor preço no valor de 
R$ 297.158,16 (Duzentos e Noventa e Sete Reais e Cento e 
Cinquenta e Oito Reais e Dezesseis Centavos).
Belém/Pa, 16 de novembro de 2010.
Cleyton Moreira dos Santos
Presidente da Comissão Especial de Licitação/SEPAq

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179014

PORTARIA: 400
Objetivo: Participar de Seminário de criação do conselho Gestor 
da Pesca e Aquicultura do territorio da Transamazônica e Xingu.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Senador Jose Porfirio/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
475521/Jose de Alencar Sena (Coordenador Regional) / 1.5 
diárias (Completa) / de 19/11/2010 a 20/11/2010<br
Ordenador: ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178620

PORTARIA Nº 1173/10 – SETER, 10 DE 
NOVEMBRO DE 2010

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Of. Nº 3097/2010 – DAF/IASEP
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 10 de novembro de 2010, a PORTARIA 
Nº 317/2008 - SETER, publicada no DOE nº 31.124/2008 de 
10/03/2008, que colocou a servidora MARIA JULIA PEIXOTO RAMOS, 
Assistente Social, matrícula nº 3156419, a disposição do INSTITUTO 
DE ASSISTENCIA DOS SERVIDORES DO PARÁ - IASEP.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 10 de 
novembro de 2010.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER

PORTARIA Nº 1175/10 – SETER, 10 DE 
NOVEMBRO DE 2010

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Of. Nº2552/10 – PRESI/DIAFI – COHAB/PA
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 05 de novembro de 2010, a PORTARIA 
Nº 271/2007 – SETEPS, publicada no DOE nº 30.870/2007 de 
23/02/2007, que colocou a servidora MARIA GORETH BENDELACK 
PEREIRA Assistente Social, matrícula nº 3232760, a disposição da 
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – COHAB.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 10 de 
novembro de 2010.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179098

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 31/10/2010
Valor: 0,00
Vigência: 31/10/2010 a 30/03/2011
Justificativa: Prorrogação da vigência, de acordo com que 
prescreve o artigo 57, inciso II, da Lei 8.666/93.
Contrato: 34
Exercício: 2010
Contratado: INSTITUTO MARLENE MATEUS - IMM
Endereço: Rua Paulo Begot 230, Bairro: Centro, 238
CEP. 68795-970 - Benevides/PA
Telefone: 9137241445 
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179113

PORTARIA Nº 1214/10 – SETER, 17 DE 
NOVEMBRO DE 2010.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando o Memo. nº 
187/2010 – GAB/SETER;

RESOLVE: AUTORIZAR o servidor MARINALDO RIBEIRO DA 
SILVA, matrícula nº 5431700/2, a responder pelo cargo de 
Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, lotado no Gabinete 
do Secretário, no impedimento da titular, servidora MARIA DE 
NAZARE DA SILVA CAVALCANTE, em virtude de seu gozo de 
férias, no período de 01/12/2010 a 30/12/2010.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 17 de 
novembro de 2010.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179095

PORTARIA Nº 1213/10 – SETER, 17 DE 
NOVEMBRO DE 2010.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, no 
uso de suas atribuições legais e, considerando o Memorando nº 
187/2010 – GAB / SETER;
RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o 
período de gozo de férias da servidora MARIA DE NAZARE DA 
SILVA CAVALCANTE, Chefe de Gabinete, matrícula nº 35/3, 
concedidas através da PORTARIA Nº 0907/10 – SETER de 
16/08/2010, publicada no D.O.E nº 31.734 do dia 19/08/2010, 
do período de 01/09/2010 a 30/09/2010 para o período de 
01/12/2010 a 30/12/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 17 de 
novembro de 2010.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças da SETER

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 178975
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 30761

CONTRATO: 134
Exercício: 2008
Objeto: Prestação de serviços relacionados à execução das 
ações/cursos de qualificação social e profissional, na forma 
estabelecida no Programa Estadual de Qualificação/ PEQ, 
referentes ao exercício financeiro de 2008 e relacionadas no 
Quadro de Me
Valor Total: 200.000,00
Data Assinatura: 21/11/2008
Vigência: 21/11/2008 a 30/09/2009
Dispensa: 134/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048290000    339039              0159000000          Estadual
Contratado: INSTITUTO PARÁ CIDADÃO
Endereço: Rodovia Transcoqueiro, conjunto Xapuri, Bloco, casa, 102
CEP. 67000-000 - Belém/PATelefone: 9132635743 
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

LICENÇAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178815

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1179/10 – SETER, 11 DE 

NOVEMBRO DE 2010.
Nome: Eduardo Souza de Borba       Matrícula: 57190317/1
Cargo: Agente Administrativo
Período: 25/10/2010 a 04/11/2010
Lotação: Gerência de Documentação e Informação – GDI.

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 1180/10 – SETER, 11 DE 

NOVEMBRO DE 2010.
Nome: Luiz Antônio dos Santos       Matrícula: 54188102/1
Cargo: Agente de Artes Práticas          Laudo Médico: 
103178A/1
Período: 02/10/2010 a 21/10/2010
Lotação: Diretoria de Administração e Finanças – DAF.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1181/10 – SETER, 12 DE

NOVEMBRO DE 2010.
Nome: Sonia Maria do Carmo Vilhena Matrícula: 3208842/1
Cargo: Agente Administrativo
Triênio: 27/08/2005 a 26/08/2008 (30 dias)
Período: 20/12/2010 a 19/01/2011
Lotação: Núcleo de Controle Interno – NCI.

PORTARIA Nº 1182/10 – SETER, 12 DE 
NOVEMBRO DE 2010.

Nome: Maria da Conceição Ribeiro Torres M a t r í c u l a : 
3207625/1
Cargo: Agente Administrativo
Triênio: 01/05/2002 a 30/04/2005 (30 dias)
Período: 01/12/2010 a 30/12/2010
Lotação: Diretoria de Qualificação Profissional - DQP

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178478

PORTARIA: 4597/2010-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 31
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 1
Servidor: ELTON DAVID PINTO PRIST
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 9991419
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092123745090000    0101000000          339030              
100.00
03092123745090000    0101000000          339033              
200.00
03092123745090000    0101000000          339036              
600.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO ATÉ O 
DIA 09 DE DEZEMBRO DE 2010 E PRESTAR CONTA ATÉ O DIA 
10 DE DEZEMBRO DE 2010, DEVIDO AO ENCERRAMENTO DO 
EXERCÍCIO FINANCEIRO.
Ordenador: MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178520

PORTARIA: 4624/2010-PG
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO PARA 
DISCUSSÃO DE QUESTÕES ENVOLVENDO A DEFESA DAS 
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DA PESSOA IDOSA.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
999109/WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 11/11/2010 a 
12/11/2010<br
Ordenador: MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178513

PORTARIA: 4621/2010-PG
Objetivo: PARTICIPAR DA LXXIX REUNIÃO DO CONSELHO 
NACIONAL DOS CORREGEDORES-GERAIS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DOS ESTADOS E DA UNIÃO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PORTO ALEGRE/RS - Brasil<br
Servidor(es): 
601985/UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL (CORREGEDORA-
GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO) / 2.5 diárias (Completa) / de 
02/12/2010 a 05/12/2010<br
Ordenador: MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178534

PORTARIA: 4648/2010-PG
Objetivo: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA PENAL REFERENTE AOS 
AUTOS Nº 076.2010.2.000404-4.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999219/MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL (PROMOTOR DE 
JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 12/11/2010 a 
12/11/2010<br
Ordenador: MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178496

PORTARIA: 4617/2010-PG
Objetivo: PARTICIPAR DE EVENTO DA REDE DE CONTROLE DA 
GESTÃO PÚBLICA, EM PARCERIA COM O MINISTÉRIO PÚBLICO 
FEDERAL.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
803031/MIGUEL RIBEIRO BAIA (PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 2.0 
diárias (Completa) / de 09/11/2010 a 11/11/2010<br
Ordenador: MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178491

PORTARIA: 4615/2010-PG
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.


